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Shkurtesat

NjAB - Njesia e Auditimit te Brendshdm

AB -Auditimi i Brendshdm

USSp - Udh6heq6si i Subjektit te Sektorit publik

DKA - Drejtoria Komunale Arsimit

DBF - Drejtoria per Buxhet dhe Financa

ZKA - Zyra Komb6tare e Auditimit

MFlr'l-Ministria 
e Finol.,coye, punds dhe Transfereve

NJqHAB - Njesia eendrore Harm onlzuese pEr Auditimin e Brendshdm
PVF - pasqyrat Vjetore Financiare

SIMFK - Sistemi lnformativ per Menaxhimin e Financave tE Kosoves
ZKF - Zyrtari Kryesor Financiar
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RAPORT VJETOR t PUNES I NJESISE PER AUDITIMTN E BRENDSHEM PER VITIN 2024

HYR.JE

Bazuar nd Ligjin per kontrollin e brendshdm te financave publike kapitulli i lll-t6 Njdsia e auditimit td

brendshEm n€ Komundn e Prizrenit 6shte e obliguar qe p€r aktivitetin e realizuara gjatd periudh6s sE

vitit 2024 te hartoj edhe raportin e punds dhe te njdjtin tE ia paraqes Kryetarit td Komunes, Komitetit

pdr auditim tE brendsh€m dhe Njdsisd qendrore p6r harmonizim td brendshem qe vepron nE kuadEr

td Ministris6 per financa. Ky raport dshtd pergatitur sipas formatit tE pErgatitur nga Njesia qendrore e

auditimit d brendshdm nd tE cilin nd mEnyre te detajuarjane paraqitur gjetjet kryesore, pdrfundimet

qe rrjedhin nga rreziku i gjetjeve dhe k6shillat, rekomandimet p€r permisime tE cilin nd detaje ia

bashkdngjisim ketij ra porti.

GjatE vitit 2024 nd planin vjetor kemi planifikuar 7(shtatA) auditime i cili plan eshte miratuar nga

Kryetari i komuniis dhe komiteti iauditimit. Gjatd periudhEs raportuese kemi kryer 7(shtatd) auditime,

pos gjetjeve te identiflkuara dhe td konstatuara, jane dhEnd 19 rekomandime prej tyre 12

rekomandime jan6 zbatuar ose shprehur nd koeficient prej 63.15 %, 3 rekomandime jane zbatuar

pjes6risht ose jane ne proces te zbatimit, shprehur n€ koeficient prej 15.78 %, dhe 4 rekomandime nuk

janE zbatuar ende shprehur ne koeficient prej 2f%. Vlen te theksohet se entitetet e audituar edhe pse

kand treguar njd progres t€ mir€ nuk kanE projektuar njd kontroll nd sistemin e zbatimit tA plot td

rekomandimeve.

Rezultatet kryesore/td arriturat gjat6 periudhrls janar - 31 dhjetor 2024

JanE realizuar kdto detyra audituese:

1. Zbatimin e procedurave lidhur me identifikimin evidentimin, klasifikimin, barazimin dhe

mirdmbajtjen e pasurise s€ komun€s n€ libra e pasurise (nd DBF), jane dhEnE tre (3) rekomandime;

2. Rregullsite e procesit te planifikimit dhe inkasimi itE hyrave nga bashk€ pagesat (participimi) ne

Drejtorind e ShEndetdsisd, 6sht6 dhEn6 nj€ (1) rekomandim;

3. Rregullsite lidhur me kalkulimin e detyrimeve dhe grumbullimin e td hyrave nga tatimi nE pron6 dhe

tok6, janE dhEnE dy (2) rekomandime;

4. Menaxhimi ishpenzimeve pdr mallra, sh6rbime dhe td komunalive nE Administratdn e Komunale,

jan€ dh€nE kat€r(4) rekomandime;

5. RregullsitE nE procesin e Subvencioneve dhe Transfereve nd Drejtorind e Bujqesisd, jan6 dhEnE dy

(2) rekomandime;

6. Pajtueshmdri nE proceset e prokurimit pEr mallra, shErbime dhe investime kapitale, jan€ dhEnE

kat€r (4) rekomandime;

7. Menaxhimi i shpenzimeve pAr lnvestime kapitale (nE Administratdn e P€rgjithshme), janE dhEnE tre
(3) rekomandime.

tr



Nd kuad6r tE objektivave td pErcaktuara, NjAB ka realizuar edhe kdto detyra dhe aktivitete audituese:

Bashkdrendimi i auditimit me ekipin e ZKA (Zvra Kombdtare e Auditimit) p€r periudhat q0 kand

audituar nti Komuntin tone (shkurt - mars, nEntor 2024);

Raportet periodike per rishikimin e ecurise sd rekomandimeve t6 dhdna nga NjAB:

Periudha e raportimit: janar, korrik dhe shtator 2024;

Raportet periodike dhe vjetore pdr kryetarin e Komunes, Komitetin e Auditimit dhe NjQHAB:

Periudha e raportimit: Raporti vjetor per vitin 2023 (koha e raportimit, janar 20241, raporti pdr gjashte

mujorin e pard (l) (koha e raportimit, korrik 2024);

Mbajtja e takimeve tE rregullta me komitetin e auditimit: Pdr periudhEn n€ fjal6.ianE mbajtur katdr (4)

takime;

Mbajtja e takimeve dhe pundtorive ne Projektin USAID KMI (Komuna Transparente, Efektive dhe

Llogaridhdndse), DEMOS dhe NjQHAB dhe aktivitete kdshilluese p€r drejtoret dhe zyrtardt komuna
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NDSHEM vtTtN 2024

PJESA E PARE

PJESA E PERGJITHESHME E RAPORTIT PER AUDITIMET E KRYERA PERGJATE

vtTtT 2024

tr

I esa e ithshme

1. T€ dh€nat e e buxhetit e sektorit

Komr:aa e Prizrenit

Shaqir Totaj

Emri dhe mbiemri i Drejtorit/Auditorit te NiAB Agron Hoxha

Telefoni: 038 200 M71.4 E-mail:agron.hoxha@rks-gov.net

Q€llimi i raportit gjashtemujoy'vjetor lidhur me auditimet e brendshme t€ kryera dhe aktivitetet
e auditimit t€ brendshEm:

Raportimi tek Ministria e Financave, Purds dhe Transfereve - Nj€sia Qendrore Harmonizuese per

Auditim t€ Brendshdm lidhur me auditimet e kryera dhe aktivitetet e auditirnit te brendshEm si dhe

t€ dhdnave t€ nevojshme p€r pdryilimin e raportit unik (permbiedhes) gjasht€mujor/vjetor pdr

sistemin e kontrollit te brendsh€m t€ financave publike n€ sektorin publik.

Roli dhe qellimi i auditimit t€ brendshEm:
"Auditimi i brendshem" eshte veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe kEshill€dh€n€se, p€r td

shtuar vlerd dhe per te permirdsuar operacionet e organizatds. Ai ndihmon organizaten qe te
p€rmbush objektivat e saja, duke sjelld nie qasje sistematike, t€ disiplinuar p€r tE vlerdsuar dhe

p€rmiresuar efikasitetin e procesit tE menaxhimit te rrezikut, kontrolleve dhe qeverisjes.

2. Tts dh€nat p€r NiEsin€ e Auditimit tE BrendshEm dhe auditor€t e brendshdm

2.1 Nj€sia e Auditirnit t€ BrendshEm Esht€ themeluar sipas Ligjit p6r Kontrollin e

Brendsh6m td Financave Publike

PO JO

2.3 Nj€sia e auditirri i brendshem €sht€ themeluar sipas njeres nga mEnfat si ne vijim:

a) Njdsi e pavarur tC auditimit te brendshdm nE vart€si t€ drejQerdrejt te Udheheqesit td su$ektit
t€ sektorit publik;

b) Nj€si e p€rbashkdt e auditimit te brendsh€m sipas kritereve te percaktuara nga Ministria e

Financave;

c) N€pdrmjet nj€ marrdveshjeje pdr sigurimin e shdrbi:nit te auditimit tE brendshdm nga njd

subjekt i sektorit publik tek nj6 tjetet me miratimin paraprak te Mjnistrit te Financave; apo

d) Nepdrmjet kontraktimit td nj6 kompanie profesionale p€r kryerjen e auditimit tE brendsh€m,

pas aprovimit te Ministrisd s€ Financave.

2.4 Njesia e auditimit tE brendshdm n€ mdnyr€ organizative i pergjigjet drejQerdreit
vet€m Udhdheqdsit td subjektit te sektorit publik

PO lO

2.5 N€se pergjigjja eshte JO - thekso kujt i p€rgjigjet dhe arsyeh

2.6 A esht€ plot€suar Nj6sia e Auditimit te Brendshdm sipas kErkesave ligjore PO lO

Subjekti sektorit publik (SSP)

UdhEheq6si i su$ektit t€ sektorit publik

2.2 Nese pergjigja €sht€ lO - thekso arsyet:



d
K€rkesat minimale ligjore p€r
nunrrin e auditor€ve

Numri aktual i auditor€ve Burimet e nevoishme
p€r auditim

3 2

2.7 Nese pergjigja 6shtd JO - atdherd thekso arsyet per mos plotesimin e njdsis€ me numrin minimal
td auditordve sipas k€rkesave ligjore:
Me dt. 08.10.2024 6shtd shpallur konlurs pdr rekrutimin e nj€ auditori t€ brendshdm por ka

d€shtuar nE mun oreese td kandidatEve te cildt i nd kriteret e kerkuara liloto

2.8 Drejtori i njdsisd sd auditinrit t€ brendshdm dhe auditordt e brendsh€m a jand tE

gertifikuar sipas kushteve t€ parapara me ligj
Po lo

2.9 Nese pergjigjja eshte JO thekso arsyet:

2.10 Auditor€t e brendsh€m kryeine vetem punet e auditimit te brendshdm Po JO
2.11 N€se pergiigjja eshte JO - at€herd duhet theksuar cilat pun€ i kryen dhe cilat jan€ arsyet:

a) Te gjithe dokumentacioni:

b) T€ dhenat dhe inJormatat tek t€ gjithe bart€sit e t€ dhdnave:

c) Udheheq€si i subjektit t€ sektorit publik:
d) Personeli (udhdheqEsi dhe td pundsuarit):

e) Pasuria materiale:

PO

PO

PO

PO

PO

Io
Io
Jo
lo
Jo

2.13 Nese pergjigjja eshte JO - duhet theksuar arsyet:

Buxheti i sublektit t€ sektorit publik
2.14 Paga dhe rrogat 26,406,900.ore

2.15 Mallra dhe shdrbime L2,740,224.00€

2.15.1 Shpenzimet komunale 1,000.000.00€

21,054,855.00€

Giithsej buxheti 65,201.,979.00€

2.18 Njdsla e auditim td brendsh€m ka buxhetin e ndar€ Po lo
2.19 Nese pergjigja 6shte PO - sa eshtd buxheti i saj

2.20 Nese pergjigja 6shtd JO - nE cilin departament eshte i vendosur buxheti i Nj6sis€ sE auditimit td
brendsh€m:

3. Zbatirni standardeve dhe metodologiisE sE punEs s€ Auditimit tE Brendsh€m

Zbatimi i Doracakut te auditimit t€ brendsh€m

3.1 Auditor€t e brendsh€m kand nj€ ekzemplar td Doracakut td auditimit td brendshem PO lO
3.2 Auditoret e brendshdm, pdrpos Doracakut t€ auditirnit td brendsh€m kan€ edhe

shtesen e vet te doracalut per auditim td brendsh€m
PO lO

3.3 N€se pergjigja €shtd PO - a eshte k€rkuar p€lqimi te NjQH/ AB per shtesen e

doracakut
PO JO

3.4 Nese pergjigja te pika 3.3 6shte JO - td theksohen arsyet:

3.5 Auditoret e brendsh€m nd kryerjen e auditimeve te veeanta/me k6rkes€ u
pdrmbahen ne t6resi fazave tE proceseve td auditimit tE p€rcaktuara me

Doracakun e auditimit tE brendsh6m

Po jo

36 Nese pergjigjja €sht€ JO - theksoni arsyet:

RAPORT VJETOR I PUNES I NJESISE PEN IUOTITUIru E BRENDSHEM PER VITIN 2024
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2. 12 Auditor€t e brendsh6m kan€ qas,e te plote td fird dhe td pakufizuar te:

2.16 Subvencione dhe kansfere 4,000,000.00€

2.17 Kapitale

3Q884.00 € nd paga
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Statuti i auditimit tE brendsh€m

3.7 Njdsia e auditimit td brendshdm ka statutin e auditimit t€ brendshdm PO lo

3.9 Statuti i auditimit t€ brendsh€m €sht€ i nenshkruar nga Udheheq€si i subjektit td
sektorit publik dhe Dreitori i Ni€sis€ se AB

PO

lo
3.10 N€se pergjigjja €shtd Po - shkruaj dat€n e aprovimit td statutit:

M.07.2022 i rishikuar
Zbatimi i kodit t€ etik€s sionale t€ AB

3.11 Auditor6t e brendsh0m i pdrmbahen parimeve dhe rregullave te percaltuara me

Kodin e etik€s profesionale
PO lo

3.12 Nese pergjigjja dshtd JO - theksoni arsyet dhe rastet e mos permbaitjes:

Kryeria e auditimit t€ brendsh€m

3.13 Plani strategjik i auditimit t€ brendsh6m 6shtd pErpiluar n€ bazd te vlerCsimit te

rrezikut
Po JO

3.14 Ndse p€rgjigjja dsht6 jO - theksoni arsyet:

3.15 Planin shategik te auditirnit t€ brendsh€m e ka miratuar Udh€heq€si i subjektit
t€ sektorit publik dhe Komiteti i auditimit

PO lO

3.16 Ndse pergiigjja esht€ JO - theksoni arsyeh

3.17 Plani vjetor i AB €sht€ hartuar n€ bazd t€ Planit sEategik te AB PO iO
3.18 Nese pErgjigjja dshtd JO - theksoni arsyet:

3.19 Planin vjetor te auditimit t€ brendsh€m e ka miratuar Udheheqesi i subjektit te
sektorit pubtk dhe Komiteti i auditimit

PO lO

3.20 Nese pErgjigjja eshte JO - theksoni arsyet:

3.21 Subiekti i sektorit publik ka themeluar Komitetin e Auditimit PO JO
3.22 Nese pergjigjja dsht€ JO - theksoni arsyeh

P€rgatitia dhe zbatimi i planit vietor tE auditimit td brendshdm
3.23 Gjithsej numri i auditimeve td planilikuara me plan vjetor sipas periudhave raportuese dhe

reali"imi i di ( p6r td cilat ianE pdrpiluar raportet finale )

Periudha raporfuese

Ditet e

planifikuar
a p€r

kryerjen e

auditimit

Numri i
auditor€ve

te

planifikuar

Per
angazhim

Numri i
auditim
eve te

kryera

Koha e

shpenzuar

PEI
kryerien e

auditimit

Nurffii
auditoreve

t€

angazhuar

Per
auditim

Gjashtdmuiori I 90 92

Cjasht6muiori II 3 80 z 3 89 2

Auditime me

kdrkesd

0

Giithsejt€ Vietore 170 2 7
2

RAPORT VJETOR I PUNES I NJESISE PER AUDITIMIN E BRENDSHEM PER VITIN 2024

3.8 Nese pergjiglia eshte JO - theksoni arsyet

Numri i
auditimeve

te
planifikuara

I 2 4 2

181

3.24 Arsyet pdr mos kryerjen e auditimeve sipas numrit t6 planifikuar - theksoni arsyet:



PO IO3.25 Udh€heq€sit td subjektit td sektorit publik i ddrgohen raportet finale te auditimit
menidherd pas kryedes sd auditimit

3.26 N€se pergiigjja 6shte JO - Theksoni si i ddrgohen Udh€heq€sit td subjektit td sektodt publik
raportet finale td auditirrrit:

a) Udh€heq€sit t€ subjektit te sektorit publik i d€rgohen te gjitha raportet e auditimit nE fund t€

periudh6s raportuese;

b) Udh€heqesit te subiektit td sektorit publik i d€rgohen raportet e auditimit koh€ pas kohe;

c) Nd menyre tjetdr (theksoni si)

3.27 Udh€heqdsi i subjektit t€ sektorit publik perpilon dhe vendos p€r planin e

veprimit i cili pErfshin€ rekomandimet e praauara dhe veprimet te c at duhet tE
nddrmerren nd pajtim me ligjin p€r KBFP

PO lO

3.28 Nese pergiigjja €shtd JO - theksoni arsyet:

Planet p€rgatiten dhe n€nshkruan nga Drejtori i Drejtoris€ s€ audituar dhe nioftohet Kryetari i
komun€s

3.29 Pdr rekomandimet e dhena ne raportet e auditimit nj€sia p€r auditimit td

brendshdm ka baz€n e organizuar t€ dh€nave p€r zbatimin e rekomandimeve

Po lo

3.30 N€se p€rgjigjja dshtd jO - theksoni arsyet:

PO lO3.31 Rekomandimet e dh6na pdrcjelldn sipas planit td veprimit, ashtu sikur €shtd

pdrcaktuar me doracak td auditimit tE brendshdm

3.32 N€se pergjigjja eshte lO - thekso arsyet:

3.33 Numri i rekomandimeve te dhena ne raportet e auditimit: 1.9

123.34 Numri i rekomandimeve te zbatuara:

3.35 Numri i rekomandirreve ne proces: 3

3.36 Numri i rekomandimeve t€ pazbatuara: 4

3.37 N€se ekzistojn6 rekomandime te pazbatuara thekso arsyet e moszbatirnih

P€r periudh€n raportuese 2 nga 4 rekomandime konsiderohen te pa zbatuara, pasi qd afati i dh€nd

pdr zbatimin e tyre n€ PV nga drejtorit pdrkat€se perfshind perudhen e par€ tE vitit 2025.
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Emri i Auditimit
ZBATIMI I PROCEDURAVE LIDHUR ME IDENTIFIKIMIN, EVIDENTIMIN, KTASIFIKIMIN,

BARAZTMTN DHE MTREMBATTJEN E pAsuRrsE sE KoMUNES NE REGJTSTRAT E pAsuRrsE

PErmba.itja e shkurt e drejtimit (pershkruai obiektivat dhe fushEveprimin e auditimit)

OBJEKTIVAT KRYESORE

rE euorrrurr

- Se ekzistojne procedura dhe rregulla t€ brendshme t€ shkruara tE cilat

ndihmojne te gjithE zyrtaret te cil€t jane t€ kycur nd pranimin, regjistrimin,

er€simin, inventarizimin dhe menaxhimin e pasurive.iokapltale;

- Se regjistrimi i pasurive eshte bErE ne perputhje me Rregulloren O2/20L3 per

enaxhimin e Pasuris6 jo Financiare ne Organizatat Buxhetore, dhe se keto

gjistrime n€ baze td kategorive jane b€r6 nj6.itd n€ te dy regjistrat (regjistrin e

suris€ dhe SIMFK), si dhe eshte b€rE harmonizimi i regiistrit t€ pasurisd me

gjistrin e blerjeve n€ SIMFK;

€ pershtatshmeri me rregulloren O2/2O73 per menaxhimin e pasurisE jo

nanciare ne organizatat buxhetore lidhur me menaxhimin e aseteve dhe a jan€

armonizuar td dhdnat ne reg.iistrin e pasurive sipas raportit t€ Komisionit p€r

nventarizim para raportimit t€ pasqyrave financiare;

- T€ sigurohet se Komuna ka proces adekuat, efigient dhe transparent pEr

hvendosjen dhe tjetersimin e pasurive.

FUSHEVEPRIMI I

AUDITIMIT

Periudha:01.01.2022-3r.L2.2023,

Lokacioni: Drejtoria pEr Ekonomi dhe Financa, Zyra p€r menaxhimin e pasurise

iofinanciare

TE GJETURAT E

AUDITIMIT

Te g,eturat (pershkruai te gjeturat):

E GJETURA 1:

Mos identifikimi i sakt€ dhe mos regjistrimi i pasurive jo financiare kapitale ka

krijuar diferenca ne raport me shpenzimet p€r investime kapitale dhe regjistrit t€
perg.iithshEm td pasurive komunale duke quar deri tek nje nenvler6sim te

pasurisve komunale te deklaruara ne RVF (raporti vjetor financiar).

E GJETURA 2:

Ne tri (3) raste pasurite jo financiare figurojnd tE jen6 nd proces te investimeve

n€ vijim edhe pse te pdrfunduara, pdr te cilat duhet te zbatohej zhvleresimi;

PJESA E DYTE DETYRAT AUDITUESE TE REALIZUARA PER PERIUDHEN

Janar-Dhjetor 2024

AUDITIMIl

- Se komisioni pdr regiistrim dhe inventarizim td pasurive ka vepruar me kohE dhe
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E GJETURA 3:

Edhe pse zyrtari Kryesor Administrativ kishte formuar komisionin p€r

inventarizimin e pasurise, deri nd koh6n e dorezimit te pasqyrave financiare,

komisioni nuk kishte p€rgatitur raport pune per gjendjen e pasurive jofinanciare.

REKOMANDIMET

Rekomandimi nr.1: zyrtari i pasurise duhet qe te harmonizoj regjistrin e pasuris€

io financiare duke reg.iistruar ne registrat e pasuris€ te gjitha pasurite te cilat i

plotesojne kriteret e pasuris€ jo financiare nE menyrA qe te evitohet mbi/nen

vler€simi ipasurive komunale e cila me pas reflektohet edhe ne RVF;

Rekomandimi fi,Zi Tyrtari i pasurise duhet qe te shtoie kontrollin dhe te gjitha

pasuritd jo financiare kapitale te cilat i plot6sojn€ kushtet qd pasuria tE jete ne

perdorim, duhet qd ta mbylle llogarine e investimeve ne vijim n€ regjistrat

kontabel dhe me pas te filloj€ edhe procedura e zhvler€simit e ketyre pasurive;

Rekomandimi nr.3: Komisioni iemeruar iinventarizimit pa marrd parasysh

veshtirdsit€ teknike qee dalin gjate procesit, duhet qE me efikasitet me tE shtuar

te perfundojn€ inventarizimin brenda afateve kohore (para dorezimit te RVF) qe

me pas te ket6 edhe koh€ t6 mjaftueshme p€r harmonizimin e regjistrave te

pasuris€ me regjistrin e inventarizimit.

AUDITIMI2

Emri i auditimit AUDITIMI I TE HYRAVE VETANAKE NE DRUTORINE E SHENDETESISE

Permbajt a e shkurt e dreitimit (pErshkrua.i objektivat dhe fushiveprimin e auditimlt)

OBJEKTIVAT KRYESORE

TE AUDITIMIT

- Se pEr te gjitha llojet e tE hyrave jan6 zbatuar tarifat e caktuara me rregulloren

nr.O2/2O22 pEr taksa, tarifa dhe ngarkesa nga sherbimet komunale;

- Se nd evidencat e td hyrave,.ianE regjistruartd gjitha llojet e te hyrave td realizuar,

nE menyre kronologjike dhe sipas kodeve te caktuara (gjithd pErfshirja).

Periudha: 05.01.2023- 29.O2.2024,

Lokacioni: Drejtoria e Shendetesisd - Qendra Kryesore e Mjek€sis€ Familjare

TE GjETURAT E

AUDITIMIT

E GJETURA 1:

Nga testet e kryera lidhur me te hyrat vetanake nE drejtorinO e shendet€sise, kemi

konstatuar qe taksa n€ vler€ prej 5 € p6r shErbimet nd laborator e percaktuar me

vendim tE Koshillit Mbikqyres td QKMF-sd me date 02.06.2020, nuk 6shtE nd listEn

e tarifave nd rregulloren 02/?022 pet faksat Komunale ashtu sic jane edhe tarifat
tjera pAr shdrbimet shdndetesore.

1

FUSHEVEPRIMI I

AUDITIMIT



RApoRT vrEToR r puNEs r NJEsrsE pER AUDTT|MTN E BRENDSHETU pER vtrtlt zoza

REKOMANDIMET

LRekomandimi nr.1: Drejtoria e ShEndeteslse duhet qe vendimet qe kand te bejn6

lme 
percaktimin e taksave (tE cilat konsiderohen tE hyra vetanake) ti inkorporojne

€ Rregulloren Taksa Komunale n€ menyre qE te marrd (te konsiderohet) si

autorizim pdr t€ mbledhur te hyrat nga kjo taks6

AUDITIMI3

- Politikat e planifikimit dhe realizimit, a .iane te mjaftueshme p€r grumbullimin e tE

yrave te tatimit nE pron6n e palua.jtshme;

- Per te siguruar se sektori i tatimit mbi pron6n ka bErE identifikimin, regjistrimin

he inspektlmin e pronave te tatueshme;

- PEr te siguruar se esht6 bere kalkulimi dhe shp6rndarja me kohE e tE giitha

turave td tatimit n€ prond;

- Per tu siguruar se menaxhmenti i sektorit te tatimit ne prone ka intensifikuar

eprimet n6 zvogdlimin e detyrimeve t€ pa permbushura dhe kan€ grumbulluar t€

yra sipas planit dhe totalit t€ faturimeve;

- Shqyrtimi i ankesave te obligueseve te Tatimit nd PronE eshtE b€re me kohe dhe

€ bazE ligjore

@

Emri i auditimit
RREGULTSITE LIDHUR ME KATKUTIMIN E DETYRIMEVE DHE GRUMBULTIMIN E

TE HYRAVE NGA TATIMI NE PRoNE DHE ToKE

Pirshkrimi i shkurt i dreitimit (pErshkruai obiektivat dhe fusheveprimin e auditimit):

OB.IEKTIVAT KRYESORE

TE AUDITIMIT

FUSHEVEPRIMI I

AUDITIMIT

Periudha: 01.08.2023-31.03.2024, Lokacioni: Drejtoria per Buxhet dhe Financa -

Zyra e Tatimit ng Pron€

TE GJETURAT E

AUDITIMIT

E GJETURA 1:

Ngarkesa me tatim ne pron€n e paluajtshme edhe p€r pronat komunale.

E GJETURA 2:

Mangesi e kontrollit ne zvogelimin e te arketushmeve ka gjeneruar edhe

arkdtueshmeve edhe p6r periudh€n audituese;

rritje td

Rekomandiminr.l: Menaxhmenti itatimit n€ pronE edhe pse nuk ka vendimmarrje

tE drejtp€rdrejte ne rastin e ngarkesave me tatim n€ prond, duhet qe te identifikoje

te gjitha pronat tE cilat sipas ligjit 05/L-005 lirohen nga tatimi ne pron€ dhe te njoftoj

departamentin e tatimit n€ prone q€ te mos i faturoj6 ne t6 a rd hmen md keto prona.

Rekomandimi nr. 2: Menaxhmenti itatimit nE pron€ duhet qd sa mE pare td filloj

dhe ti identifikoj€ procedurat e qarta n€ mbledhjen e borxheve, duke pdrgatitur nje

plan veprimi duke percaktuar veprimet dhe ti pdrcaktoj afatet p6r realizim. TE

shqyrtoje t€ gjitha opsionet e mundshme pEr inkasimin e borxheve n€ pajtim me

ligjin, ndaj debitoreve te cilet nuk i permbushin obligimet.

REKOMANDIMET



RAPORT VJETOR I PUNE5 I NJESISE PER AUDITIMIN E BRENDSHEM PER VITIN 2024

AUDITIMI4
E

Emri i auditimit
MENAXHIMI ISHPENZIMEVE PER MATLRA&SHERBIME DHE KOMUNALI NE

ADMINISTRATEN KOMUNALE

PErshkrimi i shkurt i drejtimit (pErshkruaj objektivat dhe fush6veprimin e auditimit):

OBIEKTIVAT KRYESORE

TE AUDITIMIT

- TE sigurohemi se sistemet e kontrollit tE brendshem te vendosura nd procesin e

shpenzimeve jand adekuate dhe td mjaftueshme per te garantuar se ky proces i

shpenzimit t€ mallrave dhe shpenzimeve dhe komunaldve realizohet sipas

procedurave te parapara;

- Te sigurohemi se autorizimi ishpenzimeve €sht€ lejuar nga zyrtaret e autorizuar

nd perputhje me delegimin e detyrave per zyrtarEt autorizues nE gdo n6n program

buxhetor per gdo n6n program buxhetor (obligim i cili eshte deleguar te zyrtari

autorizues;

- Se procedurat e shpenzimeve kan€ qenO nE pdrputhje me LMFPP, rregulloret e

thesarit dhe Modulin e blerjeve;

- Se jane respektuar afatet ligjore p€r obligimet e pa paBuarai

- Se klasifikimi ishpenzimeve €shte bere ne p6rputhje planin kontabel dhe kodet

ekonomike perkatese;

- Se regjistrimi i pasurise se ble16, dhuruar (donacione), janE reg.iistruar ne regjistrat

le 
pasurisd sE komunEs ne pershtatshm6ri me rregulloren 02/2013 pdr menaxhimin e

lpasuris€ 
io financiare ne organizatat buxhetore.

FUSHEVEPRIMI I

AUDITIMIT

Periudha:03.01.2024 deri mE 20.05.2024

Lokacioni: Drejtoria pEr buxhet dhe financa dhe dre.itorit€ tjera

TE GJETURAT

KRYESORE TE

AUDITIMIT

E GJETURA 1:

Mos funksionim I duhur i kontrollit t€ brendshem n€ m6nyr6 qE td &iitha mallrat dhe

sh€rbimet tE shpenzohen sipas procedurave td parapara.

E GJETURA 2:

zotimet e fondeve dhe urdh€r blerjet janE bdrd pas pranimit (protokolimit)

faturave/mall rave-shErbimeve

E GJETURA 3:

[ones€ n€ ekzekutimin e pagesave te faturave sipas afateve te parapara ligjore dhe

pagesa p€rmes procedurave parmbarimore

E GIETURA 4:

lKlasifikim 
jo adekuat ishpenzimeve sipas kodeve ekonomike t€ percaktuara ne

lplanin konta bdl

I

REKOMANDIMET Rekomandimi nr.1: Menaxhmenti duhet td nddrmarre masa nE dre.itim te forcimit t€

kontrollit t€ brendshem, n€ m€nyrd qd shpenzimet e mallrave dhe shgrbimeve te



RAPORT V.IETOR I PUNES IN.'E$SE PERAUOITIMIN E BRENDSHEM PER VITIN 2024

AUDITIMI I SUBVENCIONEVE DHE TRANSFEREVE NE DREJTORINE E BUJQESISE

realizohen ne perputh.ie me kerkesat ligjore te parapara dhe rregulloret e thesarit per

shpenzimin e parave publike.

Rekomandimi nr.2: UdheheqEsit e nj€sive kErkuese, zyrtari/ja per zotimin e fondeve,

EKF 
dhe zyrtaret e prokurimit duhet qe tE sigurohen qe inicimi dhe procesi i pagesave

[6 behet sipas hapave td p6rcaktuar ne nenin 22 tE rregullas financiare OL/2O73 pEr

[hpenzimin e paras6 publike;

Rekomandimi nr.3: Menaxhmenti i drejtorive t€ cilat kan€ obligime financiare te

papaguara dhe zKF duhet q€ t€ mos lejojn6 tejkalimin e afatit te parapare ligjor ne

menyre qe te shmangin shpenzimet shtese pdr procedurat permbarimore.

Rekomandimi nr,4: Menaxhmenti i drejtorive pdrkatese duhet qd gjatE planifikimit te

buxhetit per nje projekt tE caktuar i cili mund td zgjase disa vite, fondet e planifikuara

p€r financimin e projekteve ti vler6sojne ne menyr€ sa m€ td sakte dhe sipas kritereve

Ite parcaktuara ne planin kontabdl, apo ne raste kur planifikimet nuk jan€ ne

kategorinO pErkatese te behet ri destinimi i mjeteve n€ kodet e caktuar ekonomike.

Emri i auditimit

PErshkrimi i shkurt i drejtimit (pErshkruai objektivat dhe fusheveprimin e auditimit);

OBJEKTIVAT KRYESORE

TT AUDITIMIT

FUSHEVEPRIMI I

AUDITIMIT

Periudha:03.01.2024 deri md 30.06.2024

kacioni: Drejtoria e bujqdsise dhe zhvillimit rural

GJETU RA 1:

TE GJETURAT KRYESoRE

TE AUDITIMIT

Mos respektim iafateve kohore p6r aplikim duke e shkurtuar kohdn e aplikimit ne

e pak se 15 (pesdmb€dhjet6) dit6 pune e cila 6shte e precizuar n6 rregulloren

omunale p€r subvencionim, po ashtu gjat6 publikimit te listds preliminare te

pErfitueseve nuk 6sht6 respektuar pdrseri afati per paraqitien e ankesave, duke u

AUDITIMI5

- A jane zbatuar t6 gjitha procedurat per aplikimin e reklamimit dhe transparences

sE proceseve p6r subvencionim (thirrja publike, publikimi i listes sd p6rfitues€ve,

afatet kohore per aplikim, afati iankesave);

- A ianE krijuar komisionet e vler6simit pdr secilen thirrje dhe eshte formuar

komisioni I ankesave;

- Vleresimi iaplikacioneve nga aspekti procedural dhe pdrmbajtesor a Esht€ n6

p€rputhshmEri me rregulloren komunale per subvencionim;

- Te gjitha ma rrdvesh.iet/kontratat e nEnshkruara nE mes paldve a janE ne pErputhie

me ligjet dhe rregulloret nE fuqi dhe pEr te pard se a jan€ caktuar persona pdrgjegjds

per monitorim te ma rreveshjeve.



RAPORT VJETOR I PUNES I NJESISE PER AUDITIMIN E BRENDSHEM PER VITIN 2024

komandimi nr.1:

dheheqesit e Drejtorisd se BujqEsisd duhet te aplikojnd n€ td16si nenet e rregullores

komunale per subvencionim, nd menyr€ qE te shmang6 Cdo anashkalim td kritereve

bligative td cilat rregullojnd procedurEn e subvencionimit p6rmes fondeve publike.

REKOMANDIMET Rekomandimi nr.2:

rejtoria e Bujqdsise me rastin e p€rgatitjes sE marrEveshjes/kontratEs me

rfituesit duhet qe ti pErmbahet neneve te rregullores komunale pEr subvencionim

€ cilat e p€rcaktojne qarte se Cka duhet tE pErmbaj6 njd marrdveshje apo kontrate,

E menyr€ q€ te shmange Cdo situate jo te favorshme e clla potencialisht mund te

nd od hd

AUDITIMI6

1. Se A.K. ka pergatitur dhe dorEzuar me kohd nd AQP Planifikimin Perfundimtar te

Prokurimit, si dhe td gjitha aktivitetet e prokurimit jand kryer n€ perputhje me planifikimin

vjetor te dorezuar ne AQP dhe jane te buxhetuara n€ buxhetin e konsoliduar te Republikds

se Kosoves per kornizen buxhetore 2023-2025

2. Se prokurimet jane vleresuar dhe aprovuar nga niveli pdrkates menaxherial, dhe jand

siguruar fondet e mjaftueshme pdr inicimin e procedurave te prokurimit;

3. Se a jane vendosur krltere te nevojshme minimale td cilet tenderuesit duhet ti plotesojne

4. Se a jane respektuar afatet kohore pdr pjesemarrje ne tender, pranimi dhe hapja e

ofertave dhe iu eshtd mundesuar pjesemarrja e ti gjithe OE td interesuar si9 parashihet me

Ligjin e prokurimit publik, po ashtu se eshte respektuar afati kohor per vleresimin e ofertave

deri tek nxjerrja e njoftimit mbi vendimin e AK-se;

5. Sezbatimi k€rkesave pEr sigu rimet e tendereve esht€ bere ne perputhje me LPP -nd d he

rregulloren 001/2022;

6. Se me rastin e emerimit te anetar6ve te komisioneve te vlerdsimit td tender€ve, a jane

kompetent dhe profesional dhe a jand emdruar nga organi kompetent sipas LPP-se;

7. Se pas ekzaminimit, vlerdsimit dhe krahasimit tE procedurave tenderuese, iand
rekomanduar dhe jane shpallur si te p€rgjegishdm operatorC ekonomik te cilet kand
permbushur kerkesat e shpallura nd njoftimin ne kontratd dhe ato te parapara ne LPP dhe
RrPP;

lend atyre q€ nuk kane p€rfituar vetem 3 dit€ kohe per ankesa eventuale dhe jo sE

paku 5 ditE pune sic €shtE n€ rregulloren komunale per subvencionim

E GJETU RA 2:

lMarr€vesh.let me p€rfituesit ianE vet6m p€r participim dhe jo sipas rregullores pEr

lsubvencione e cila tregon qarte se marr€veshja apo kontrata ne mes te perfituesit

ldhe 
komun6s duhet tE pErmbaie edhe te drejta dhe detyrime te cilat nd mostrat e

laudituara 
nuk 6shtd zbatuar njE giE e tille.

Emri i auditimit
PAJTUESHMERIA PER PROCESET E PROKURIMIT ME VLERA, TE VOGLA, TE MESME

DHE TE MEDHA

Pdrshkrimi i shkurt i dr€itimit (pErshkruaj objektivat dhe fush€veprimin e auditimit):

15

OBJEKTIVAT KRYESORE

TE AUDITIMIT



8. Se kontratat nenshkruhen nga personat e autorizuar, pas zotimit te mjeteve te
mjaftueshme per realizimin e kontrates;

9. Se a jand respektuar procedurat per emerimin e Menaxherit te Projektit/Kontratds dhe

mbikeqyresit te drejtpErdrejte te menaxherit te kontratds.

FUSHEVEPRIMI I

AUDITIMIT

Periudha:03 jana ( 2074 deri mE 3l gusht 2024

Lokacioni: zyra e Prokurimit

TE GJETURAT KRYESoRE

TE AUDITIMIT

E GJETURA 1:

Ne disa raste nuk janE vendosur kriteret minimale sig ian6: kriterit per kapacitetin

teknik dhe profesional dhe kriteri per kapacitetin ekonomik

E GJETURA 2:

Mos respektim i afateve kohore nga momentl i hap.les se ofertave deritek nxjerr.ia e

njoftimit mbi vendimin e autoritetit kontraktues.

LE 6JETU RA 3:

Vlos repsektim ikritereve sipas njoftimit p€r kontrate dhe dosjen e tenderit, duke

mos i kushtuar vEmendie validitetit te dokumenteve td ofertuesit

Fonde t€ zotuara t€ pamjaftueshme per implementimin e kontratave (sidomos tek

ontratat q€ afati i pdrfundimit ite cilave eshtE brenda vitit nga nenshkrimi i

E GJETU RA 4:

kontratds)

REKOMANDIMET

RAPORT VJETOR I PUNES I N.IESISE PiR EUOITITVIIII E BRENOSHEM PER VITIN 2024

komandimi nr.1: Zyra e prokurimit duhet qE te nddrma116 veprime te nevojshme

e te pdrcakto.i6 te pakten kriteret minimiale pdr procedurat e prokurimit, sepse mos

aktimi i kErkesave td tilla mund td ndikoja n€ p6rzgjedhjen e operatorEve te

pa pergiegjshem ekonomik.

Rekomandimi nr,z: UdheheqEsi i zyr€s s6 prokurimit duhet qe te respektoje afatet
kohore pEr procedurat e vleresimit t€ tendereve te pErcaktuara nd rregulloren

1/2022, gjithashtu duhet t€ krijoj n.i6 mekanizem te monitorimit t6 rregullt lidhur

me procesin e vler6simit te tenderdve nga ana e komisioneve te vleresimit, me

€llim te parandalimit te vonesave eventuale ne tO ardhmen

komandimi nr,3: Komisionet vleresuese dhe udh€heqdsi i prokurimit duhet t€
batojnd n.id proces rigoroz dhe t€ sakt6 te verifikimit te dokumenteve te paraqitura

a ana e OE me kriteret e pdrcaktuar nE njoftimin per kontrat6 dhe dosjen e

enderit, per tE garantuar qe fitues te shpallet vet€m ai OE qd permbush td gjitha

riteret e percaktuar ligjor. duhet qe tu p€rmbahet kritereve te vendosura nga vet€

K nd mdnyr6 qE t€ perzgjidhen operatoret ekonomik td cilet i plotesojnE kriteret

komandimi nr,4: UdhEheqEsi i zyres sd prokurimit duhet tE siguroj qe asnje

ntratd publike td mos ndnshkruhet pa u zotuar fondet e ndara nE buxhetin e vitit
rkat€s

o

16



AUDITIMIT

Emri i auditimit

AUDITIMI I SHPENZIMEVE NE KATEGORINE E INVESTIMEVE KAPITALE NE

ADMINISTRATEN E PERGJITHSHME TE KOMUNES (DUKE PERFSHIRE TI G'ITHA

DRUTORITE E KOMUNES)

PErshkrimi i shkurt I drejtimit (pErshkruai objektivat dhe tushEveprimin e auditimit):

OBJEKTIVAT KRYESORE

TE AUDITIMIT

. Se te gjitha shpenzimet jane autorizuar nga zyrtaret pdrkatds t6 programeve buxhetore te

cilet kane nEnshkrimet e deponuara si zyrtar financiar (autorizues);

. Se me rastin e inicimit t€ procedurave te shpenzimeve eshte perfillur Moduli i Blerjeve, me

C'rast pundt jand pranuar pas zotimit te mjeteve dhe nenshkrimit te Urdher blerjes;

. Se zyrtaret autorizues ne baza mujore pranojne raporte te shpenzimeve te kryera sipas

kodeve ekonomike dhe pdrqind.ien e shpenzimeve ne krahasim me planifikim e buxhetit, si

dhe b€hen raportimet e kerkuara ligjore nga zKF per kryetarin e Komunes dhe Thesarini

. se a ka pasur njd mbikeqyrje te mird pEr te garantuar se operatoret ekonomik kan6 kryer

punet sipas kontrates;

. Se ne baza mujore jane raportuar ne departamentin e thesarit lidhur me obligimet e pa

paguara, si dhe me rastin e ekzekutimi i pagesave me vendime gjyqesore jane respektuar

procedurat e kerkuara ligiore.

. Se menaxheret e kontratave kane pergatitur planin e menaxhimit sipas ligjit per prokurimin

ln,otit

Periudha: 03.01.2024 deri me 31.10.2024

Lokacioni: Drejtoria e financave dhe te gjitha drejtorita komunale

TE GJETURAT KRYESoRE

TE AUDITIMIT

E GIETURA 1:

Mos respektim i procedurave ligjore lidhur me zotimet dhe urdher blerjet pas

pranimit td pun6ve, mallrave apo shErbimeve.

E GJETURA 2:

Mos pdrfundimi i projekteve duke mos e respektuar planin dinamik t6 realizimit td
puneve.

E GJETURA 3:

Shpenzime td paparashikuara tE rritura si pasojE e realizimit tE pagesave permes

procedurave p€rmbarimore e cila ka b€rd qE tE ketE shpenzime shtese per

komundn.

t7

FUSHEVEPRIMI I

AUDITIMIT



REKOMANDIMET

Udheheq€sit e dre.itorive duhet qe paraprakisht tE sigurohen se ka fonde t€

mjaftueshme per pagesen e faturave dhe mE pas tE b€jn6 zotimln e fondeve, po

ashtu edhe urdhdr blerjen ta krijojn€ para pranimit tE faturave

Rekomandimi nr,2:

Menaxheret e kontratave duhet te sigurojne se proiektet kapitale realizohen brenda

planit dinamik tE percaktuar me kontrate nd mdnyr6 qe t€ shmangin vonesat e

panevojshme

Rekomandimi nr.3:

Udh€heqesit e drejtorive, ZKF dhe zyrtar6t tiere p€rgjegj€s duhet qd para gdo

pbligimite zotojnE fillimisht mjetet financiare dhe tE mos lejo.jnE qd te ket€

IteJkalime 
te afateve ligjore pEr pages€n e faturave qd mE pas do tE rezultonte me

pages€ pErmbarimore e cila do i rriste shpenzimet e pa planifikuara, dhe po ashtu

EKF 
duhet tE raportoj per Cdo obligim te pa paguar i cili ka tejkaluar afatet pEr

pagesE brenda afateve ligjore

Rekomandiml nr.1:

Agron Hoxha

Udhdheqds i Auditimit td Brendsh6m

RAPORT VJETOR I PUNES I NJESISE PER AUDITIMIN E BRENDSHEM PER VITIN 2024 t8


